

Пояснения към финансовия отчет

1. Обща информация

„ТУРБО МАШИНА БЪЛГАРИЯ“ ООД е учредено през 2007 година, като дружество с ограничена отговорност. Седалището и адресът на управление на дружеството е гр. Варна, ул. „Марин Дринов“ № 7, ет. 1, ап. 2. Съдружници в дружеството са: Камен Динков Желев с 200 дяла от по 10 лева, Константин Доробанту с 200 дяла по 10 лв., Адриан Габриел Занфиреску с 200 дяла по 10 лева.

Дружеството е вписано в Регистъра за търговски дружества, воден във Варненски окръжен съд по партида 9, том 772, стр. 34 по ф.д. 2711 / 2007 година с предмет на дейност:

Търговия, доставка и монтаж на механооборудване, контролно измервателни прибори и апаратура, покупка на стоки и вещи с цел продажба в първоначален, преработен или обработен вид; продажба на стоки собствено производство, комисионни, спедиционни и превозни сделки; търговско представителство и посредничество; сделки с интелектуална собственост; проектиране, строителство и ремонт; транспортна дейност и услуги; инженерингова дейност; търговия и посредничество при сделки с недвижими имоти; покупка, строеж и обзавеждане на недвижими имоти с цел продажба..

Дружеството се представлява от съдружниците Камен Динков Желев и Константин Доробанту – заедно и поотделно

2. Основа за изготвяне на финансовите отчети

Финансовите отчети на Дружеството са изготвени в съответствие с Националните счетоводни стандарти за малки и средни предприятия.

3. Промени в счетоводната политика

3.1 През настоящия отчетен период не са извършвани промени в счетоводната политика на дружеството.

3.2 Стандарти, промени и разяснения в сила от 2002 г., но които не са приложими за дружеството

Следните промени в стандарти и разяснения са задължителни за финансовите периоди, започващи на или след 1 януари 2007 г., но не касаят дейността на дружеството:

СС 13 Отчитане при ликвидация и несъстоятелност

СС 27 Консолидирани финансови отчети и отчитане на инвестициите в дъщерни предприятия

СС 28 Отчитане на инвестициите в асоциираните предприятия

СС 31 Отчитане на дялове в смесени предприятия

4. Счетоводна политика

4.1 Общи положения

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на тези финансови отчети, са представени по-долу.

Финансовият отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена. Базите за оценката са оповестени подробно в счетоводната политика към финансовия отчет.

Следва да се отбележи, че при изготвянето на представените финансови отчети са използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки че тези оценки са базирани на най-пълното познаването на текущите събития и действия от страна на ръководството, реалните резултати могат да бъдат различни от направените оценки и допускания.

4.2 Сделки в чуждестранна валута

Отделните елементи на финансовите отчети на Дружеството се оценяват във валутата на основната икономическа среда, в която предприятието извършва дейността си ("функционална валута"). Финансовите отчети на Дружеството са изготвени в български лева (лв.). Това е функционалната валута и валутата на представяне на Дружеството.

Сделките в чуждестранна валута се отчитат при първоначалното им признаване в отчетната валута на Дружеството по официалния обменен курс за деня на сделката, (обявения фиксинг на Българска народна банка). Приходите и разходите от курсови разлики, които възникват при уреждането на тези сделки и преоценяването на паричните позиции в чуждестранна валута в края на периода, са отразени в Отчета за приходите и разходите.

Валутният борд в България е въведен на 1 юли 1997 г. в изпълнение на препоръките на Международния Валутен Фонд (МВФ) и първоначално стойността на българския лев бе фиксирана към стойността на германската марка в съотношение 1:1. След въвеждането на еврото българският лев бе фиксиран към еврото в съотношение 1EUR = 1.95583 лв.

4.3 Приходи и разходи

Приходите се оценяват по справедлива стойност на полученото или подлежащото на получаване плащане или възмездяване, като се отчита сумата на всички търговски отстъпки и количествени рабати, направени от Дружеството. При замяна на сходни активи, които имат сходна цена, размяната не се разглежда като сделка, която генерира приходи.

При продажба на стоки, приходът се признава, когато са изпълнени следните условия:

- значителните рискове и ползи от собствеността върху стоките са прехвърлени върху купувача;
- не е запазено продължаващо участие в управлението на стоките или ефективен контрол върху тях;
- сумата на прихода може да бъде надеждно оценена;
- вероятно е икономическите изгоди от сделката да бъдат получени;
- направените разходи или тези, които предстои да бъдат направени могат надеждно да бъдат оценени.

Приходът, свързан със сделка по предоставяне на услуги, се признава, когато резултатът от сделката може надеждно да се оцени и извършените услуги са завършени приети с приемо-предавателен протокол от възложител.

Оперативните разходи се признават в Отчета за приходите и разходите в момента на ползване на услугата или към датата на тяхното възникване. Приходи и разходи за лихви се отчитат на принципа на начислението. .

4.4 Финансови активи

Финансовите активи включват парични средства, вземания и предоставени заеми . Финансовите активи се признават на датата на сделката

Заеми и вземания, възникнали първоначално в Дружеството, са финансови активи създадени от предприятието посредством директно предоставяне на пари, стоки или услуги на даден дебитор. Те са недеривативни финансови инструменти и не се котират на активен пазар. Заемите и вземанията последващо се оценяват по амортизируема стойност използвайки метода на ефективната лихва, намалена с размера на обезценката. Промяна в стойността им се отразява в Отчета за приходите и разходите за периода.

Търговските вземания се обезценяват, когато е налице обективно доказателство, че Дружеството няма да е в състояние да събере сумите дължими му в съответствие с оригиналните условия по сделката. Сумата на обезценката се определя като разлика между балансовата стойност на вземането и настоящата стойност на бъдещите парични потоци.

4.5 Материални запаси

Материалните запаси включват материали, продукцията, незавършено производство и стоки. В себестойността на материалните запаси се включват разходите по закупуването или производството им, преработката и други преки разходи, свързани с доставката им. Финансовите разходи не се включват в стойността на материалните запаси. Към края на всеки отчетен период материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността им и тяхната нетна реализуема стойност. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност се признава като разход за периода на обезценката. Към края на настоящия отчетен период не се е налагало и не е извършена обезценка на материалните запаси на дружеството.

Дружеството определя разходите за материални запаси, като използва метода средно претеглена стойност.

При продажба на материалните запаси тяхната балансова стойност се признава като разход в периода, в който е признат съответният приход.

4.6 Данъци върху дохода

Текущите данъчни активи и/или пасиви представляват тези задължения или вземания от бюджета, които се отнасят за текущия период и които не са платени към датата на баланса. Те са изчислени в съответствие с приложимата данъчна ставка и данъчни правила за облагане на дохода за периода, за който се отнасят, на база на облагаемия финансов резултат за периода. Всички промени в данъчните активи или пасиви са признати като елемент от разходите за данъци в Отчета за приходите и разходите.

Отсрочените данъци се изчисляват по пасивния метод за всички временни разлики. Това включва сравнение между балансовата сума на активите и пасивите и тяхната съответна данъчна основа.

Пасиви по отсрочени временни разлики се признават в пълен размер. Активи по отсрочени временни разлики се признават само до степента, че съществува вероятност те да бъдат усвоени чрез бъдещи данъчни печалби.

За определяне на размера на активите и пасивите по отсрочени данъци се прилагат данъчни ставки, които се очаква да бъдат валидни през периода на тяхната реализация.

Значителна част от промените в отсрочените данъчни активи или пасиви се отразяват като компонент на разхода за данък в Отчета за приходите и разходите за периода.

4.7 Пари и парични еквиваленти

Дружеството отчита като пари и парични средства наличните пари в брой, парични средства по банкови сметки, депозити, краткосрочни и високоликвидни инвестиции, които са лесно обрацаеми в паричен еквивалент и съдържат незначителен риск от промяна в стойността си.

4.8 Капитал

Основният капитал на Дружеството отразява номиналната стойност на записаните дялове. Финансовият резултат включва текущия за периода финансов резултат и натрупаните печалби и непокрити загуби, определени от Отчета за приходите и разходите.

4.9 Пенсионни и други задължения към персонала

Дружеството не е разработвало и не прилага планове за възнаграждения на служителите след напускане или други дългосрочни възнаграждения и планове за възнаграждения след напускане или под формата на компенсация с акции, или с дялове от собствения капитал.

Дружеството отчита краткосрочни задължения по компенсируеми отпуски, възникнали на база неизползван платен годишен отпуск в случаите, в които се очаква отпуските да възникват в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски. Краткосрочните задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки.

4.10 Финансови пасиви

Финансовите пасиви включват банкови заеми и овърдрафти, търговски и други задължения и задължения по финансов лизинг.

Финансовите пасиви се признават тогава, когато съществува договорно задължение за плащане на парични суми или друг финансов актив на друго предприятие или договорно задължение за размяна на финансови инструменти с друго предприятие при потенциално неблагоприятни условия. Всички разходи, свързани с лихви, се признават като финансови разходи в Отчета за приходите и разходите.

Задълженията по финансов лизинг се оценяват по първоначална стойност, намалена с капиталовия елемент на лизинговата вноска.

Търговските задължения се признават първоначално по номинална стойност и впоследствие се оценяват по амортизируема стойност, намалена с плащания по уреждане на задължението.

Дивидентите, платими на съдружниците на Дружеството, се признават, когато дивидентите са одобрени на Общото събрание на съдружниците.

4.11 Други провизии, условни активи и условни пасиви

Дружеството не признава условни активи, тъй като признаването им може да има за резултат признаването на доход, който може никога да не бъде реализиран.

5. Материални запаси

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Материали	12	13
	12	13

6. Търговски вземания

	2010	2009
	х. лв	х. лв
ОБЩО	264	215
Брайт Инженеринг ООД	264	174
Солвей Соди АД		41

Търговските вземания са дължими в срок от 365 дни и не съдържат ефективна лихва. Всички търговски вземания са обект на кредитен риск. Ръководството на Дружеството не идентифицира специфичен кредитен риск, тъй като търговските вземания се състоят от голям брой отделни клиенти.

7. Вземания от асоциирани предприятия

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Вземания от асоциирани предприятия	50	
Брайт Инженеринг ООД	50	

8. Парични средства

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Парични средства в банки		17
Блокирани парични средства	8	
Парични средства в брой	2	14
	10	31

9. Капитал

9.1 Основен капитал

Капитала на дружеството изискващ регистрация към 31 декември 2009 година е в размер от 6 х.лв. – напълно и изцяло внесен.

9.2 Неразпределена печалба

Неразпределената печалба на дружеството към 31 декември 2010 г. е 30 х.лв.

9.3 Текуща печалба

Печалбата на дружеството за 2010 година е 44 х.лв.

10. Търговски задължения

	2010	2009
	х. лв	х. лв
ОБЩО	252	203
Брайт Инженеринг ООД		5
Транс Линк ООД	1	4
Феротех Консулт ЕООД		57
Дженерал Турбо	251	137

Не са представени справедливи стойности на търговските и други задължения, тъй като поради краткосрочния им характер, ръководството на Дружеството счита, че стойностите, по които те са представени в баланса, отразяват тяхната справедлива стойност.

11. Приходи от лихви и разходи за лихви

Приходи от лихви и разходи за лихви не включват тези, произтичащи от промяната в справедливата стойност на финансови инструменти, отчитани по справедлива стойност. Следните суми са включени в Отчета за приходите и разходите за периода:

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Разходи за лихви, свързани с:		1
- други		1

12. Други финансови приходи/(разходи), нетно

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Банкови такси	1	
	1	

13. Разходи за данъци

Очакваните разходи за данъци, базирани на ефективната данъчна ставка в размер на 10 % (2009 г.: 10 %) и действително признатите данъчните разходи в Отчета за приходите и разходите могат да бъдат равнени както следва:

Корпоративен данък по Годишна данъчна декларация – начислен – 5 х. лв.

14. Справка за приходите и разходите по видове и икономически дейности за 2010 година**14.1 Приходи от оперативната дейност**

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Бруто приходи от продажби	466	318

14.2 Разходи за външни услуги

	2010	2009
	х. лв	х. лв
Разходи за външни услуги	415	237
-суми по договор с подизпълнител	407	227
-наеми	3	3
-нает транспорт	5	7

14.3. Други разходи

2010	2009
------	------

	х. лв	х. лв
Други разходи	1	67
-балансова стойност на продадените активи	1	67
в т.ч. стоки		65
в т.ч. суровини и материали	1	2

15. Политика на ръководството по отношение управление на риска

Дейността на Дружеството създава предпоставки за излагането на валутен, кредитен и лихвен риск. Въпреки това Дружеството не използва финансови инструменти за намаляването на финансовите рискове.

15.1 Валутен риск

Дружеството има внос на стоки и услуги от доставчици в чуждестранна валута. Поради това Дружеството е изложено на риск, свързан с възможни промени на валутния курс. Поради фиксирането на лева към еврото през изминалата година не са реализирани приходи и разходи от преоценка на валутни позиции.

15.2. Кредитен риск

Максималният кредитен риск, свързан с финансови активи, е до размера на преносната им стойност отразена в баланса на Дружеството. В тази връзка той е отразен само в случаите, в които максималният размер на потенциалната загуба, значително се различава от преносната стойност, отразена в баланса.

Търговските и другите вземания на Дружеството се управляват активно от ръководството, така че да се избегне концентрацията на кредитен риск.

15.3. Лихвен риск

Лихвеният риск представлява рискът стойността на лихвоносните заеми на Дружеството да варира вследствие на промени на пазарните лихвени проценти.

16. Събития, настъпили след датата на баланса

За периода след датата на баланса не са настъпили промени в капитала и управлението на дружеството. За периода след датата на баланса и датата на неговото съставяне не са настъпили други важни събития и/или значителни за дейността на предприятието некорегиращи събития, неоповестяването на които би повлияло за вярното и честно представяне на финансовия отчет.

28 февруари 2011 година
гр. Варна

Съставител:

Нели Контева

Ръководител:

Камен Желев

ТУРБО МАШИНА БЪЛГАРИЯ ООД
Варна, ул. "М. Дринов" 7
TURBO MASHINA BULGARIA OOD
Varna, ul. "M. Drinov" 7